
 
SZENTGÁL KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA KÉPVISELİ-TESTÜLETE  

 
5/2004. (V. 27.) számú  

Ör. 
 

a helyi népszavazásról és népi kezdeményezésrıl 
 
 
Szentgál község Képviselı-testülete a helyi önkormányzatokról szóló többször módosított 1990. 
évi LXV. törvény (továbbiakban: Ötv.) 50. § (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 
összhangban az Ötv. IV. Fejezetében foglaltakkal, figyelemmel a módosított 1997. évi C. törvény 
(továbbiakban: Ve.) egyes rendelkezéseire, a települési szintő helyi népszavazásról és népi 
kezdeményezésrıl az alábbi rendeletet alkotja (a dılt betős szöveg az Ötv., valamint a Ve. 
szövege): 

 
 

Általános rendelkezések 
 

1. § 

(1) A helyi népszavazás és népi kezdeményezés az állampolgároknak, illetve az állampolgárok 
helyi közösségének alkotmányos joga, amely közvetlen részvételt biztosít a hatalom 
gyakorlásában. 
 
(2) A helyi népszavazási és népi kezdeményezésre vonatkozó aláírásgyőjtésben, az aláírásgyőjtés 
szervezésében résztvevı, illetıleg a helyi népi kezdeményezést, helyi népszavazást támogató - e 
rendelet elıírásai szerint eljáró - állampolgárok az (1) bekezdésben meghatározott alkotmányos 
jogukat gyakorolják. 
 
(3) Aláírásgyőjtésre a Ve. 118. § (2) bekezdésében foglalt rendelkezéseket kell alkalmazni.  
 
 

2. § 
 
(1) A rendelet hatálya kiterjed a képviselı-testület által elrendelt helyi népszavazásra és a 
képviselı-testülethez elıterjesztett népi kezdeményezésre. 
 
(2) A helyi népszavazásban és népi kezdeményezésben való részvételre a választójoggal 
rendelkezı állampolgárok jogosultak. 
 
(3) A helyi népszavazás és népi kezdeményezés választópolgári kezdeményezése esetében 
választójogosultsági feltételnek a kezdeményezés és a népszavazás idıpontjában kell fennállni. 

 
 



 2 

 
3. § 

 
(1) E rendelet alkalmazása során választópolgárnak minısül a (2) bekezdésben foglalt 
kivételektıl eltekintve: 

a) minden nagykorú magyar állampolgár, akinek lakóhelye, ennek hiányában 
tartózkodási helye Szentgálon van, 

b) a bevándorolt és Szentgálon lakóhellyel vagy ennek hiányában tartózkodási hellyel 
rendelkezı - a magyar jog szerint nagykorú - nem magyar állampolgár. 

 
(2) A helyi népszavazásban és népi kezdeményezésben nem jogosult részt venni az:  

a) aki cselekvıképességet korlátozó vagy kizáró gondnokság alatt áll,  
b) aki közügyek gyakorlásától eltiltó jogerıs ítélet hatálya alatt áll, 
c) aki szabadságvesztés büntetését tölti, 
d) aki büntetıeljárásban jogerısen elrendelt intézeti kényszergyógykezelés alatt áll. 

 
 

A helyi népszavazás 
 

4. § 
 
(1) A döntéshozatal céljából elrendelt helyi népszavazás eredménye a képviselı-testületre 
kötelezı. 
 
(2) A véleménynyilvánító helyi népszavazás az állampolgárok közremőködését biztosítja a 
képviselı-testület döntéseinek meghozatalában. 
 
 

5. § 
 

A képviselı-testület helyi népszavazást köteles kiírni az Ötv. 46. § (1) bekezdésében felsorolt 
esetekben. 
 

 
6. § 

 
(1) A képviselı-testület helyi népszavazást rendelhet el: 

a) a képviselı-testület hatáskörébe tartozó ügyben, 

b) önkormányzati rendelet megerısítésére. [(Ötv. 46. § (3)] 
 

(2) Nem rendelhetı el helyi népszavazás: 

a) költségvetésrıl való döntésre, 

b) a helyi adónemeket, illetıleg mértéküket megállapító rendeletek tárgyában, 

c) a képviselı-testület hatáskörébe tartozó szervezeti, mőködési, személyi kérdésekben; a 

képviselı-testület feloszlásának kimondásáról. [(Ötv. 46. § (4) a)-c)] 
 

 



 3 

 
7. § 

 
(1) A helyi népszavazást a polgármesternél kezdeményezheti: 

a) a települési képviselık legalább egynegyede, 

b) a képviselı-testület bizottsága, 

c) a helyi társadalmi szervezet vezetı testülete, [(Ötv. 47. § (1) a)-c)], 
d) a választópolgárok legalább 25%-a,  

 
(2) A helyi népszavazást kezdeményezık a népszavazásra bocsátandó kérdésre (kérdésekre) is 
javaslatot tesznek. 

(3) A kezdeményezı választópolgárok aránya – a kezdeményezésnek a polgármesterhez történı 
benyújtása napján – a nyilvántartásban szereplı összes érintett választópolgár számához 
viszonyítva kerül meghatározásra. 

(4) A képviselı-testület köteles kitőzni a helyi népszavazást, ha az (1) bekezdés d) pontjában 
meghatározott számú választópolgár kezdeményezte 

 
 

8. § 

(1) A helyi népszavazás kezdeményezésére vonatkozó valamennyi aláírásgyőjtı ívet a 

népszavazásra javasolt kérdéssel kell kezdeni. Az aláírásoknak a kérdéssel azonos oldalon kell 

szerepelniük. 
 
(2) Az aláírásgyőjtı íven a sajátkező aláírás mellett – az aláírás hitelességének ellenırzése 

céljából – fel kell tüntetni a kezdeményezı olvasható családi és utónevét, lakcímét, valamint 

személyi azonosítóját. 

 

(3) Az aláírásgyőjtı ívet az aláírást győjtı polgár az aláírásával látja el. [(Ve. 118. § (3)-(5)]  
 
(4) A népszavazást kezdeményezı aláírásgyőjtı ívek egy példányát az aláírásgyőjtés megkezdése 
elıtt - hitelesítés céljából - be kell nyújtani a helyi választási iroda vezetıjéhez. 
 
(5) A hitelesítés az e rendelet által elıírt kezdeményezıi szám aláírásgyőjtı íven való 
feltőntetését és az aláírásgyőjtı ívet hitelesítésre benyújtó választópolgároknak, a polgárok 
személyi adatainak és lakcímének nyilvántartása alapján történı azonosítását jelenti, kizárólag a 
választójogosultság megállapítása céljából. 
 
(6) A helyi választási iroda vezetıje a jogszabályi feltételeknek megfelelı aláírásgyőjtı ívet a 
benyújtástól számított 15 napon belül hitelesíti. Meg kell tagadni az aláírásgyőjtı ív hitelesítését, 
ha 

a) a helyi népszavazásra javasolt kérdés nem tartozik a képviselı-testület hatáskörébe; 
b) a kérdésben nem lehet helyi népszavazást tartani; 
d) ugyanabban a kérdésben egy éven belül már volt helyi népszavazás;  
e) az aláírásgyőjtı ív nem felel meg az (1) – (3) bekezdésben foglaltaknak. 



 4 

 
 
(7) Az aláírásgyőjtı ív hitelesítésével kapcsolatban hozott döntést az SZMSZ-ben meghatározott 
módon közzé kell tenni. 
 
(8) A jogorvoslati határidı eredménytelen elteltét követı napon, jogorvoslat esetén a bíróság 

hitelesítı határozatot helybenhagyó döntése kézbesítésének napján a helyi, illetıleg a területi 

választási iroda vezetıje hitelesítési záradékkal látja el az aláírásgyőjtı ív mintapéldányát. Az 

aláírásgyőjtést a hitelesítési záradékkal ellátott aláírásgyőjtı ív másolatával lehet megkezdeni. 
[(Ve. 133. § (4)] 

 
 

9. § 
 

A helyi népszavazás kitőzésére irányuló állampolgári kezdeményezést az aláírásgyőjtı ív 
hitelesítését követı egy hónapon belül egyszer lehet benyújtani a polgármesterhez. A pótlólag 
benyújtott, a kezdeményezést kiegészítı aláírások érvénytelenek. 

 

10. § 

(1) Az aláírások ellenırzése az érvényesnek tekinthetı aláírások számának statisztikai és 

matematikai módszerekkel történı megállapítását jelenti a helyi népszavazás kezdeményezést 

aláíró állampolgárok személyi adatainak a személyi adat- és lakcímnyilvántartás, továbbá a 

választójoggal nem rendelkezı nagykorú polgárok nyilvántartása adatainak felhasználásával. Ha 

az alkalmazott statisztikai és matematikai módszer nem valószínősíti a kellı számú érvényes 

aláírás meglétét, akkor az aláírások ellenırzését az aláírások tételes vizsgálatával kell folytatni 

mindaddig, amíg a kezdeményezés érvényessége vagy érvénytelensége kétséget kizáróan meg nem 

állapítható. [(Ve. 119. § (1)] 
 
(2) Ha az aláírások ellenırzése során alapos gyanú merül fel meghatározott aláírások eredetiségét 
illetıen, és az ilyen aláírások érvényessége, vagy érvénytelensége befolyásolja a kezdeményezés 
érvényességét vagy érvénytelenségét, a helyi választási bizottság a helyi választási iroda vezetıje 
útján a személyazonosságot is ellenırizheti. 
 
(3) Az aláírások ellenırzése során a népszavazási kezdeményezést benyújtók képviselıje jelen 
lehet. 
 
(4) A helyi választási bizottság elnöke az aláírások ellenırzésének eredményérıl haladéktalanul 
tájékoztatja a polgármestert. 
 
(5) Az aláírásgyőjtı íveket az aláírások ellenırzését, illetıleg a jogorvoslati eljárás befejezését 

követı 30 nap elteltével meg kell semmisíteni. [(Ve. 121. §)] 
 
 
 



 5 

11. § 

(1) A polgármester a helyi népszavazás elrendelésére irányuló kezdeményezést 8. § (4) bekezdése 
szerinti tájékoztatás kézhezvételét, nem állampolgári kezdeményezés esetén a benyújtást követı 
legközelebbi ülésnapon a képviselı-testületnek bejelenti. 
 
(2) A helyi népszavazás elrendelésére irányuló kezdeményezésrıl a polgármester bejelentését 
követı 30 napon belül dönteni kell. 
 
(3) A helyi népszavazás elrendelı határozatnak tartalmaznia kell  

a) a helyi népszavazásra bocsátandó kérdést (kérdéseket), 
b) a helyi népszavazás idıpontját, 
a) az elıkészítéssel és a lebonyolítással kapcsolatos határidıket.  

 
(4) A helyi népszavazáson szereplı kérdés (kérdések) megfogalmazásába a képviselı-testület 
tagjain kívül a helyi választási bizottságot és a kezdeményezık által választott bizottságot is be 
kell vonni. 
 
(5) A lakosságot az SZMSZ elıírásai szerint tájékoztatni kell a képviselı-testület határozatának 
(3) bekezdés szerinti tartalmi elemeirıl.  
 
(6) A képviselı-testület által elrendelt helyi népszavazás költségeit a községi önkormányzat 
költségvetésébıl kell fedezni. A költségek biztosításának forrásáról a helyi népszavazás 
elrendelésével egyidejőleg rendelkezni kell. 

 
 

12. § 

Ha a népszavazás elrendelésére irányuló állampolgári kezdeményezést késve nyújtották be, vagy 
a kezdeményezés nem az arra jogosult személyektıl, szervtıl (szervektıl) érkezett, illetve az 
aláírások ellenırzésének eredményeként a helyi választási bizottság azt állapította meg, hogy az 
érvényes aláírások száma nem éri el a rendelet 7. § (1) bekezdésének d) pontjában meghatározott 
számot, a kezdeményezést a polgármester elutasítja. 

 
 

13. § 

A képviselı-testület a helyi népszavazás elrendelésével egyidejőleg - legkésıbb 35 nappal a 
szavazás napja elıtt - kitőzi a szavazás idıpontját. 
 
 

14. § 
 
A helyi választási iroda vezetıje a helyi népszavazás kitőzését követı 15 napon belül – a Ve. 13. 
§ (2) bekezdésében írt tartalommal – összeállítja a választójoggal rendelkezı állampolgárok 
névjegyzékét. 
 



 6 

 
15. § 

 
(1) A helyi népszavazásra elkészített névjegyzéket a szavazás napja elıtt 18 nappal közszemlére 
kell tenni. A közszemlére tett névjegyzék a választópolgár személyi azonosítóját nem 
tartalmazhatja. 
 
(2) A választópolgárokat az (1) bekezdés szerinti  névjegyzékbe vételükrıl legkésıbb a szavazás 
napja elıtti 16. napig értesítı megküldésével tájékoztatni kell. 
 
(3) Az értesítı kézbesítését a helyi választási iroda vezetıje ellenırzi. Az a választópolgár, aki 
nem kapja meg az értesítıt, azt a helyi választási iroda vezetıjétıl igényelheti. 

 
 

16. § 
 

(1) A helyi népszavazáson a szavazás idejére és helyére, a szavazás megkezdésére és a szavazás 
módjára a Ve. VIII. fejezetében foglaltakat kell alkalmazni. 
 
(2) A helyi népszavazás érvényességét és eredményét a szavazási jegyzıkönyv alapján a helyi 
választási bizottság állapítja meg.  
 
(3) A helyi népszavazás 

a) érvényes, ha a választópolgárok több mint fele szavazott, és 

b) eredményes, ha a szavazóknak több mint fele a megfogalmazott kérdésre azonos 

választ adott. [Ötv. 45. § (2)] 
 
(4) A helyi népszavazás eredménye kötelezı a képviselı-testületre. Eredménytelen helyi szavazás 

esetén a népszavazásra bocsátott kérdésben a képviselı-testület dönthet. Ugyanabban a 

kérdésben helyi népszavazást egy éven belül nem lehet kitőzni akkor sem, ha a helyi népszavazás 

eredménytelen volt. (Ötv. 48. §) 

(5) Több kérdés esetén az eredményességet kérdésenként kell megállapítani. 

(6) Eredménytelenül népszavazásra bocsátott kérdésben a képviselıtestület minısített többséggel 
dönt. 
 
 

17. § 
 
(1) A helyi választási iroda vezetıjének a népszavazás- kezdeményezés aláírásgyőjtı íveinek 
hitelesítésével kapcsolatos döntése elleni kifogás, a képviselı-testület népszavazást elrendelı, 
valamint kötelezıen elrendelendı népszavazást elutasító határozata elleni kifogás benyújtására a 
Ve. 146. §-ában foglaltakat kell alkalmazni.  
 



 7 

(2) A polgármesternek a helyi népszavazásra irányuló, kezdeményezésnek nem minısülı 
beadványt visszautasító döntése ellen az Ötv. 11. § (2) bekezdése szerint a képviselı-testülethez 
lehet fellebbezést benyújtani. 

 
 

18. § 
 
(1) A helyi népszavazás tárgyi, technikai, ügyviteli elıkészítésével, lebonyolításával kapcsolatos 
szervezési, tájékoztatási oktatási, feladatokat a helyi választási iroda végzi.  
 
(2) A helyi népszavazáson helyi választási bizottság és szavazatszámláló bizottság mőködik. 
 
(3) A helyi választási bizottságba (a népszavazás napjára a szavazatszámláló bizottságba) a 
kezdeményezést benyújtók egy közös megbízottat delegálhatnak. 
 

 
Népi kezdeményezés 

 
19. § 

(1) A helyi népi kezdeményezés a képviselı-testület hatáskörébe tartozó döntések meghozatalára 
irányul. 

(2) Népi kezdeményezés útján a képviselı-testület elé terjeszthetı minden olyan ügy, amelynek 

eldöntése a képviselı-testület hatáskörébe tartozik. [(Ötv. 49. § (1)] 

(3) Népi kezdeményezést a választópolgárok 10 %-a terjeszthet elı a polgármesternél. 
 
(4) A képviselı-testület a népi kezdeményezés megtárgyalásáról minısített többséggel határoz. 
Köteles megtárgyalni azt a kezdeményezést, amelyet a választópolgárok legalább 10 %-a 
terjesztett elı. 
 
(5) A helyi népi kezdeményezés során a rendelet 8 –12. § és 17. §-ában foglalt rendelkezéseket 
kell megfelelıen alkalmazni. 
 
 

Záró rendelkezések 
 

20. § 
 
(1) Ez a rendelet 2004. június hó 01. napján lép hatályba, egyidejőleg Szentgál község Képviselı-
testületének a helyi népszavazásról és népi kezdeményezésrıl szóló 6/1992. (V. 12.) Ör. számú 
rendelete hatályát veszti. 
 
(2) E rendelet rendelkezéseit, a hatálybalépést követıen kezdeményezett helyi népszavazás és 
népi kezdeményezés esetében kell alkalmazni. 
 



 8 

(3) E rendeletben nem szabályozott kérdésekben a Ve., valamint a 29/2000. (X. 27.) BM rendelet 
rendelkezései az irányadók. 
 
(4) A rendelet kihirdetésérıl a jegyzı az SZMSZ-ben szabályozott módon gondoskodik. 
 
Szentgál, 2004. május hó 27. nap 
 
 
 
                                   Brenner László                              Kovács Tibor jegyzı mb. 
                                        korelnök                                   Tamás Gyula fıtanácsos 
 
 
Kihirdetési záradék: 
 
A rendelet kihirdetésre került 2004. május hó 28. nap. 
 
 
 
 

…………………………. 
Kovács Tibor jegyzı mb. 
Tamás Gyula fıtanácsos 
            aláírás 


